

**7. juli 2019**

**Status på arbejdet i Samarbejdsnetværket**

**Mail til Samarbejdsnetværket**

Hej i Det Regionale Samarbejdsnetværk

26. juni holdt vi møde i arbejdsgruppen i Det Regionale Samarbejdsnetværk. Her konstituerede vi os med Bent Munch som økonomiansvarlig. Arbejdsgruppen består nu af formand Stella Steengaard (DH-Næstved), sekretær Helene Hansen (DH-Vordingborg) og økonomiansvarlig Bent Munch (DH-Guldborgsund) og med Vibeke Svendsen (DH-Faxe) som suppleant i arbejdsgruppen.

### **Fokuspunkt - Screening**

Med Johnnas og Michaels udtræden af arbejdsgruppen og med kort tid til arbejdet pga. regionens årshjul - Heino Knudsen skal have input maj/juni - har arbejdsgruppen koncentreret sig om at udarbejde forslag vedr. deltagelse i screeninger - livmoderhalskræftscreening - og kvinder med handicap. Målet er at få et fingerpeg om en strukturel ændring kunne øge lighed i sundhed. Det handler om måden der inviteres til screening for livmoderhalskræft.

I alt 44% af kvinder med CP i alderen 23-61 år er screenet for livmoderhalskræft inden for de seneste 5 år sammenlignet med 76% af kvinder uden CP. Mennesker med CP kan bruges som indikator for handicapområdet som helhed. Cerebral parese er et godt eksempel på et kronisk handicap. Langt de fleste børn med CP bliver voksne og gamle og voksne med let CP har samme forventede levetid om voksne uden CP. To ud af 1.000 børn fødes med CP og diagnosen omfatter et fysisk og kognitivt handicap af varierende sværhedsgrad samt ofte yderligere handicap i form af epilepsi, tale-, syns-, høre- og adfærdsvanskeligheder.

Heino Knudsen fik præsenteret forslag til initiativ ved møde på sit kontor den 20. juni. Forslaget findes vedhæftet denne mail. Han vil tage forslaget med til møde i den socialdemokratiske gruppe samme eftermiddag. Arbejdsgruppen (Helene og Stella) har stillet sig til rådighed, hvis der måtte opstå barrierer eller spørgsmål til forslaget undervejs. Efter sommerferien ved Heino Knudsen, hvad der videre sker med forslaget, og han orienterer os. Sandsynligvis til oktober.

### **Fokuspunkt - Sundhedstjek**

På det årlige møde i april besluttede Det Regionale Samarbejdsnetværk at vi skulle have sundhedstjek som yderligere fokuspunkt. Sundhed er et af DH's fem prioriterede politiske temaer. Blandt DH's anbefalinger på sundhedsområdet hører indførelse/udbredelse af sundhedstjek. DH skriver: "Vi foreslår, at der indføres et sundhedstjek til borgere med betydelige kognitive og psykiske funktionsnedsættelser i hele landet". Vi har korresponderet med Torben Kajberg, som er DH's chefkonsulent på sundhedsområdet. Det ser ud til at det materiale som DH centralt støtter sin anbefaling på ikke er enkelt og entydigt at gå til. For os vil det blive nødvendigt at arbejde videre med det, hvis vi skal udarbejde forslag til et initiativ som er konkret, enkelt og også økonomisk overkommeligt og dermed have en chance for at kunne komme igennem i Region Sjælland. I arbejdsgruppen har vi drøftet, hvordan vi får det bedste afsæt til det fortsatte arbejde omkring sundhedstjek i samarbejdsnetværket. Vi arbejder videre med at få afklaret, hvad sundhedstjek skal indeholde, når vi taler om mennesker med handicap. Efter sommerferien kontakter vi Region Sjælland for at høre om regionen har en kapacitet/fagperson på området mhp. at holde et seminar om sundhedstjek og mennesker med handicap. Alt efter økonomi for et sådan møde, udarbejdes nyt overslag med henblik på ansøgning til aktivitetspuljen. Alle 17 DH afdelinger inviteres med et passende antal deltagere, så vi

udnytter pladsen i regionsalen. Vi arbejder på at kunne invitere til møde / foredrag / seminar efter efterårsferien ... og håber det må lykkes.

### **DH repræsentantskabsmøde 5. okt. 2019 - forslag vedr. regional struktur**

På det årlige møde 30. april 2019 foreslog Steen Bach (DH-Slagelse) at der på Repræsentantskabsmødet nedsættes en arbejdsgruppe med reference til forretningsudvalget i DH centralt, og arbejdsgruppen får til opgave at undersøge, om det vil være hensigtsmæssigt at etablere et afsnit i foreningens love, der gør det muligt at etablere regionale DH enheder, der kan repræsentere de kommunale DH-afdelingers fælles interesser overfor Regionsrådenes politiske og administrative ledelser. Dette forslag er nu skriftligt sendt til direktør Lars Midtiby, som forbereder forslaget til at komme med på efterårets repræsentantskabsmøde. Til repræsentantskabsmødet deltager fra Region Sjælland: Helene Hansen (DH-Vordingborg), Stella Steengaard (DH-Næstved), Steen Bach Nielsen (DH-Slagelse), Arne Nowicki Pedersen (DH-Solrød) og Lene Danielsen og Eddy Tersløse begge fra DH-Odsherred.

Dette er seneste nyt fra arbejdet i arbejdsgruppen.  
Vi ønsker alle en dejlig sommer.

Gode hilsener  
Stella  
pva arbejdsgruppen i Det Regionale Samarbejdsnetværk

-----

Forslaget vedr. screeninger som vi har givet til regionsrådsformand Heino Knudsen findes her på hjemmesiden i mappen med vigtige dokumenter,